
COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 del 24-02-2016

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO:
Approvazione schema di convenzione per la gestione associata
dell'ufficio di segreteria tra i comuni di Gratteri e Cefalà Diana.

L'anno duemilasedici, il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 20:00, nella sede delle
adunanze consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale insessione Ordinaria ed in seduta Pubblica.
Presiede la seduta il PRESIDENTE CO, ANTONIO SARULLO.
Sono presenti n. 8 Consiglieri Comunali, come segue:

SARULLO ANTONIO P CALDERONE CIRO FRANCESCO P

COSTANZA IRENE P VELLA NUNZIA PATRIZIA P

ALBIAN CARMELA FRANCESCA P BARBARIA MICHELE A

SALEMI VERONICA A COCCHIARA CIRO LUIGI P

DI MARCO ANDREA A FIOREBIANCO DOMENICO P

COSTANZA MARIO P BARBARIA FILIPPO A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. FRANCESCO BATTAGLIA.

Il PRESIDENTE CC, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta lariunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica econtabile, ai sensi dell art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole

Parere contabile Favorevole



11 Presidente del C.C. dà lettura della proposta avente ad oggetto:"Approvazione
schema di convenzione per la gestione associata dell'ufficio di segreteria tra i Comuni
di Gratteri e Cefala' Diana".
Il Presidente da atto che è pervenuta la deliberazione del Consiglio Comunale di
Contessa Entellina n. 6 del 24.02.2016 relativa allo svolgimento della convenzione e
che è, pertanto, possibile procedere alla nuova convenzione.
Il Consigliere Costanza Mario dice di essere contrario con la convenzione con
Gratteri, come lo era a quella con il Comune di Contessa Entellina,a causa della
distanza tra i due Enti. Il Consigliere Costanza Irene dice che, il presupposto di una
convenzione di segreteria è ladisponibilità dell'altro Ente e che nessuno dei Comuni
più vicini la data.
Esaurita la discussione.

Nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone a votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMLHSfALE

con votazione, espressa per alzata di mano,così di seguito riportato:
n. 7 voti favorevoli;
n. 1 contrario (Costanza Mario);

DELIBERA

di approvare la proposta avente ad oggetto:"Approvazione schema di convenzione
per la gestione associata dell'ufficio di segreteria tra iComuni di Gratteri eCefala'
Diana".

Aquesto punto, il Presidente pone avotazione la proposta di immediata eseguibilità
della deliberazione appena approvata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione, espressa per alzata di mano,così di seguito riportato:
n. 7 voti favorevoli;
n. 1 contrario (Costanza Mario);

DELIBERA

di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della L.R.
n. 44 art. 12e successive modifiche ed integrazioni.

La seduta è chiusa alle ore 20,15.



Oggetto:

COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 del 19-02-2016

Approvazione schema di convenzione per la gestione associata dell'ufficio di
segreteria tra i coiriuiii di Gratteri e Cefalà Diana.

Ufficio proponente: AG. - SEGRETERIA

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 19-02-2016
P\

À )§l
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO ANITA CICORIA

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 19-02-2016

OUJJejBd p ;
li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO ANITA CICORIA



PROPOSTA

Oggetto: approvazione schema di convenzione per la gestione associata dell'ufficio di segreteria tra
i comuni di Gratteri e Cefalà Diana.

Il responsabile del settore 1°, su direttiva del sindaco, sottopone al Consiglio comunale la seguente
proposta di deliberazione:

Premesso che con deliberazione consiliare n. 4 del 29.1.2015 è stato approvato lo schema di
convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale col Comune di Contessa
Entellina e conferita autorizzazione al sindaco per la sottoscrizione;
che la convenzione in questione è stata sottoscritta dai sindaci dei due enti in data 5.2.2015 ed
entrata effettivamente in vigore in data 13.2.2015 quando il segretario comunale ha preso servizio
quale titolare della sede convenzionata;
che, con nota acquisita al prot. n. 320 del 20.1.2016, il sindaco del comune di Contessa Entellina ha
comunicato la volontà di recedere dalla convenzione di segreteria in essere;
che è volontà di questa amministrazione, al fine di contenere le spese del personale, continuare ad
avvalersi del segretario comunale in forma associata;
che a tal fine sono stati avviati contatti col comune di Gratteri che ha manifestato la volontà di
stipulare convenzione per il servizio in forma associata della segreteria comunale;
che con deliberazione n. 3 del 10.2.2016 il Consiglio comunale di Gratteri ha deliberato
l'approvazione dello schema di convenzione per la gestione associata dell'ufficio di segreteria tra i
comuni di Gratteri e Cefalà Diana, il cui testo, in versione identica, viene sottoposto
all'approvazione del consiglio comunale con lapresente proposta;
che, al fine di cogliere l'opportunità della tempestiva stipula di una nuova convenzione di segreteria
col comune di Gratteri, evitando in tal modo periodi di vacanza dell'ufficio di segretario comunale
di questo ente, è stata trasmessa comunicazione prot. n. 781 del 10.2.2016 al comune di Contessa
Entellina, al fine di avvalersi della clausola di scioglimento consensuale, ai sensi dell'art. 8, comma
3, lettera a), della vigente convenzione, che consente l'immediata decorrenza dello scioglimento;
che tale comunicazione ha trovato positivo riscontro con nota del sindaco di Contessa Entellina
acquisita al prot. n. 822 del 12.2.2016;
che nell'odierna seduta del consiglio comunale è inserita all'o.d.g., quale punto precedente alla
presente proposta, quella relativa allo scioglimento della convenzione stipulata con il comune di
Contessa Entellina per il servizio in forma associata della segreteria comunale;
che, qualora quest'ultima proposta dovesse essere stata approvata e dovesse essere pervenuto il
prowedimento del Consiglio comunale di Contessa Entellina relativo allo scioglimento della
convenzione anche da parte di quell'ente, il Consiglio comunale potrebbe, al fine di accelerare i
tempi di stipula della nuova convenzione col Comune di Gratteri edi evitare in tal modo periodi di
vacanza dell'ufficio di segretario comunale di questo ente, procedere all'approvazione dello schema
di convenzione per la gestione associata dell'ufficio di segreteria tra i comuni di Gratteri e Cefalà
Diana;
che tale schema di convenzione, costituito da undici articoli, allegato alla presente proposta per
fame parte integrante e sostanziale, disciplina le modalità di espletamento del servizio e regola i
rapporti tra icomuni egli ulteriori aspetti previsti dall'art. 10, comma 2, D.P.R. n. 465/1967;
che, come risulta dall'allegata attestazione dell'ufficiale di anagrafe del 19.2.2016, al 31.12.201d
erano residenti in questo comune 1041 persone;

che, in funzione del numero della popolazione residente alla data del 31.12.2015 nei comuni
oggetto della convenzione, risultante dalle attestazioni dei rispettivi ufficiali di anagrafe, la
stipulanda convenzione verrà classificata d'ufficio dal Prefetto di Palermo al momento della presa
d'atto della convenzione medesima;
tenuto conto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica econtabile espressi sulla presente proposta di
deliberazione;

visti:

- il TUEL;



- rOREL;

la legge n. 142/1990. recepita in Sicilia con L.R. n. 48/1991;
- il DPRn. 465/1967:

il CCNL dei segretari comunali e provinciali del 16.5.2001;
lo Statuto comunale:

propone

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del deliberato;
2) di istituire tra i comuni di Gratteri e Cefalà Diana il servizio associato di segreteria

comunale mediante convenzione ex art. 30 d.l.gs. n. 267/2000. individuando il Comune di
Gratteri quale ente capofila;

3) di approvare lo schema di convenzione per lagestione associata dell'ufficio di segreteria tra
i comuni di Gratteri e Cefalà Diana, costituito da undici articoli ed allegato alla presente sub
A per farne parte integrante e sostanziale:

4) di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione della convenzione;
5) di dare atto che, come risulta dall'attestazione dell'ufficiale di anagrafe del 19.2.2016,

allegata sub B, al 31.12.2015 erano residenti in questo comune 1041 persone;
6) di comunicare la deliberazione al Comune di Gratteri che provvederà ad inviarne copia,

unitamente al proprio prowedimento consiliare e alla convenzione sottoscritta daentrambi i
sindaci, al Prefetto di Palermo, Albo dei segretari comunali per la Sicilia, per i
provvedimenti di competenza;

7) dì dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile stante Purgenza di avviare il
servizio associato di segreteria comunale.

IL PROPONENTE

Cr F.TO ANITA CICORIA
k'



Letto, approvato e sottoscritto:

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.TO IRENE COSTANZA

Copia conforme alToriginale

Cefalà Diana, li 24-02-2016

IL PRESIDENTE CC

F.TO ANTONIO SARULLO

• --V

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO FRANCESCO BATTAGLIA

Affissa all'Albo Pretorio il 26-02-2016

L'IINCARICATO

F. TO MARIO COSTANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

copia della presente deliberazione, ai sens^ètrirt>.^l della L.R. n. 44/91. sarà pubblicata mediante
sione all'Albo Pretorio del Comune il 26-?2afi]|,e.V^ «che vi rimarrà per quindici giorni consecutivL

; -1 ' ^ \r
\ . 'AOJJ /h

Che

affissione
•

il
Cefalà Diana, lì 26-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO FRANCESCO BATTAGLIA

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell Albo Pretorio, si certifica 1avvenuta
pubblicazione dal 26-02-2016 al 12-03-2016 .eche entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non èstato prodotto aquest'ufficio opposizione oreclamo.

Cefalà Diana, li 14-03-2016

L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA

, oaiJ8|ed Y:
•AOJd

i 3

IV

%
c

1^-
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO FRANCESCO BATTAGLIA

La presente deliberazione, èdivenuta esecutiva Ìl 24-02-2016

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2. L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 24-02-2016

14

oau0|Bd yi;
•AOJd fe !

/^/

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO FRANCESCO BATTAGLIA


